
 
 

Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Determina n. 57 del 11/03/2024 

Determinazione (DIM) nr. 57 Del 11/03/2024     
 

SERVIZIO ASSOCIATO GESTIONE RISORSE UMANE 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI COMPA FVG PER UN CORSO DI FORMAZIONE 
SUL TEMA “ANTICORRUZIONE, TRASPARENZA E CODICE DI COMPORTAMENTO: 
PROPULSORI PER LA DIFFUSIONE DELL’ETICA PUBBLICA”. CIG: B0C18D2559  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Premesso che: 

• a seguito dell’approvazione dello Statuto, tra i Comuni di Andreis, Aviano, Barcis, Aviano, Caneva, 
Claut, Cimolais, Erto e Casso, Frisanco, Polcenigo, Tramonti di Sopra e Tramonti di Sotto, si è 
costituita la “Magnifica Comunità di montagna Dolomiti friulane, Cavallo e Cansiglio” con sede a 
Barcis; 

• i dodici Comuni costituenti hanno deciso di gestire in forma associata in capo a questa Comunità di 
montagna, la funzione “gestione risorse umane” già a partire da luglio 2021 aderendo allo schema 
convenzionale approvato dall’Assemblea della Comunità di montagna con deliberazione n° 4 del 
01.07.2021; 

• il Presidente della “Magnifica Comunità di montagna Dolomiti friulane, Cavallo e Cansiglio”, con 
proprio decreto n. 3 del 31.03.2023, ha nominato la sottoscritta, Responsabile del Servizio 
associato Gestione Risorse Umane, costituito con la deliberazione n° 5 approvata dal Comitato 
Esecutivo di questa Comunità di Montagna in data 02.08.2021; 

VISTI: 
• il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvato con deliberazione dell’Assemblea dei 

Sindaci n. 24 del 19.12.2023; 
• il Bilancio di Previsione 2024-2026 approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 25 del 

19.12.2023 
• il PEG finanziario 2024-2026 e assegnazione risorse ai Responsabili di Servizio, approvato con 

deliberazione del Comitato Esecutivo n.2 del 16.01.2024 e successive modificazioni; 
• il PIAO 2024-2026 approvato con deliberazione di Comitato Esecutivo n.18 del 20.02.2024; 

Considerato che oggi sempre più spesso le amministrazioni pubbliche sono chiamate a rendere conto del 
loro operato ai cittadini dei risultati ottenuti con l’uso di risorse pubbliche; 

Considerato che la Legge n.190/2012 e i successivi decreti attuativi e, in particolare, il D. Lgs. n. 33/2013 e il 
D. Lgs. n. 39/2013, prevedono, tra i vari adempimenti, l’obbligo per tutte le P.A. di formare i dipendenti 
destinati ad operare in settori particolarmente esposti alla corruzione; 

Richiamata la sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO 2024-2026, approvato con 
deliberazione di Comitato Esecutivo n 18 del 20.02.2024, in cui la formazione in tema di anticorruzione è 



 
 

Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Determina n. 57 del 11/03/2024 

una delle misure da mettere in atto per la prevenzione della stessa, in modo da rafforzare nei dipendenti la 
comprensione e la condivisione dei valori della legalità; 

Richiamato l’art.15, comma 5, del D.P.R. 16 aprile 2013 n.62, in base a cui “Al personale delle pubbliche 
amministrazioni sono rivolte attività formative in materia di trasparenza e integrità, che consentano ai 
dipendenti di conseguire una piena conoscenza dei contenuti del codice di comportamento, nonché un 
aggiornamento annuale e sistematico sulle misure e sulle disposizioni applicabili in tali ambiti”; 

Ritenuto pertanto di organizzare un percorso formativo in materia di anticorruzione, trasparenza, codice di 
comportamento, aperto anche ai Comuni afferenti alla Comunità, a beneficio dei dipendenti neoassunti e 
per l’aggiornamento annuale di quelli con anzianità di servizio; 

Dato atto che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n.36/2023 è la sottoscritta 
Dott.ssa Irina Biscontin; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D. Lgs n.36/2023, per affidamenti di importo inferiore a 
140.000,00 Euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 

Considerato che ai sensi dell’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 per gli appalti di valore inferiore a 
140.000 Euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale e, se necessari, quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Richiamato l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), in base al quale per gli acquisti di beni e servizi di 
valore inferiore ai 5.000,00 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi 
telematici di acquisto; 

Preso atto che dal 01 gennaio 2024 ha acquisito pienamente efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 
dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici D. Lgs 
n.36/2023 utilizzando le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate per lo svolgimento di tutte 
le procedure di affidamento; 

Richiamato il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 10 gennaio 2024, in 
base al quale l’Autorità, al fine di favorire l’adeguamento delle Amministrazioni ai nuovi sistemi, e 
consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento, consente l’utilizzo dell’interfaccia 
web della piattaforma contratti pubblici per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 Euro fino al 
30 settembre 2024, garantendo comunque la tempestiva trasmissione delle informazioni alla BDNCP; 

Accertato che il valore della fornitura è inferiore a 5.000,00 Euro, Iva esclusa, e che in merito alla citata 
tipologia di bene non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi 
dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 
36/2023; 

Visto il preventivo di spesa prot. 2129/A del 01.03.2024 pervenuto da COMPA FVG – CENTRO DI 
COMPETENZA ANCI FVG PER LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, con sede in Piazza XX Settembre 2, 33100 



 
 

Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Determina n. 57 del 11/03/2024 

Udine, CF e p. IVA 02838940308 per una formazione e consulenza sul tema in oggetto con tre sessioni 
formative aperte ai dipendenti della Magnifica Comunità e dei Comuni aderenti; 

Considerato che il corrispettivo è pari a di € 2.000,00 esente da IVA ai sensi della Legge n. 537/93 - a 
modifica del punto n. 20 dell'articolo n.10 del DPR n.633/72. 

Valutata la congruità e convenienza dell’offerta formativa suindicata, rapportata all’entità del servizio 
offerto e ai costi medi dei corsi di formazione presenti nel mercato, come da confronto con precedenti 
commesse analoghe e analisi di prezzi praticati ad altre amministrazioni;  

Dato atto che, in conformità a quanto previsto dall’art. 48 co. 2 del D. Lgs. n. 36/2023, per il presente 
appalto non sussiste un interesse transfrontaliero certo e che nell’esecuzione del presente appalto non si 
rende necessaria la redazione del DUVRI, in quanto trattasi di servizio di natura intellettuale; 

Preso atto che l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 prevede che la stipula dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione contenente: 

• il fine che con il contratto si deve perseguire: sviluppare le competenze del personale dipendente 
tramite apposita formazione; 
• l’oggetto del contratto: corso di formazione in materia di anticorruzione, trasparenza, etica e codice 
di comportamento; 
• la forma: scambio di corrispondenza commerciale; 
• la modalità di scelta del contraente: è l’affidamento diretto ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 

Viste le disposizioni in materia di “Tracciabilità dei flussi finanziari” stabilite dall’art. 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136 come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217 è stato acquisito il CIG: B0C18D2559; 

Acquisito il DURC INAIL_42142043 - Data richiesta 23.01.2024 - Scadenza validità 22.05.2024; 

Visti: 
• lo Statuto della Comunità; 
• il D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 
• il Regolamento di Contabilità del Comune di Aviano; 
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
• i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all’allegato 4/2 del D. Lgs 118/2011; 
• Visti gli artt. 107 e 192 del D. Lgs. 267/2000; 

Atteso che ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. è stato eseguito il controllo preventivo di 
regolarità amministrativa, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

Dato atto che la spesa trova copertura al capitolo 690 del Bilancio di Previsione 2024/2026, esercizio 2024; 

 
D E T E R M I N A  

 
1) di affidare per le motivazioni esposte in premessa, ivi integralmente richiamate, COMPA FVG – CENTRO 

DI COMPETENZA ANCI FVG PER LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, con sede in Piazza XX settembre 2, 
33100 Udine, CF e p. IVA 02838940308 la realizzazione del corso di formazione in oggetto, per Euro 



 
 

Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Determina n. 57 del 11/03/2024 

2.000,00 esente da IVA; 

2) di impegnare la spesa complessiva di euro € 2.000,00 imputandola al capitolo di seguito elencato:  

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2024 2024 B0C18D2559 690/0 1-10 SPESE FORMAZIONE 
PERSONALE 

1 3 2 4 4 2.000,00 COMPA FVG   cod.fisc. 
02838940308/ p.i. IT  
02838940308 

 
3)          di precisare che sulla base dei principi contabili di cui al D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. la spesa è 

esigibile per Euro € 2.000,00 nell’anno 2024 e che il pagamento della stessa avverrà nei termini previsti 
dalla vigente normativa;  

4) di precisare che il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del 
Settore finanziario di cui all’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000;  

5) di stabilire che: 
a. per il presente affidamento l’affidatario si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010; 
b. la liquidazione della spesa avverrà previa presentazione di regolare fattura ed acquisizione del 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC aggiornato); 

6) di disporre la nomina del RUP nella persona del Responsabile del Servizio, dott.ssa Irina Biscontin in 
relazione alla quale non sussistono cause di astensione e incompatibilità previste dalla normativa, come 
da documentazione acquisita agli atti; 

7) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 
267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del D. Lgs n.36/2023 

8) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 
37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
 
 
 Il Responsabile 
  Irina Biscontin 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 57 del 11/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BISCONTIN IRINA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 11/03/2024 18:22:32


